
Servicii de curatenie si igienizare in spatiile interioare si exterioare ale locatiilor in care isi
desfasoara activitatea personalul sportiv si auxiliar al Clubul Sportiv Axiopolis Cernavoda

 Detalii
-------------------

Organizator: Clubul Sportiv Axiopolis Cernavoda●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 936000.00 RON●

Data licitatie: 24-12-2024 15:00●

Data aparitiei: 20-11-2024●

 Domenii
-------------------

Servicii de curatenie (CPV: 90910000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1075491]

Servicii de curatenie si igienizare in spatiile interioare si exterioare ale locatiilor in care isi desfasoara
activitatea personalul sportiv si auxiliar al Clubul Sportiv Axiopolis Cernavoda
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
18.11.2024 15:03 Data publicare: 20.11.2024 13:00
Autoritate contractanta: Clubul Sportiv Axiopolis Cernavoda
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1231891 / 18.11.2024 14:43
Aviz de conformitate aferent documentatie de atribure emis de ANAP
Data incarcarii aviz:15.11.2024 10:33:50Aviz conform conditionat ACC_18220_DF1230711.pdf
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
708812-2024
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
Clubul Sportiv Axiopolis Cernavoda
Adresa:Strada: Canalului, nr. 8 Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept public, controlat de o
autoritate locală Cod fiscal:43773476 Cod postal:905200 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Cernavoda Tara:Romania E-mail:office@axiopolis.ro Telefon:+40 766200102 Fax:- Adresa
Internet (URL):https://www.e-licitatie.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-



 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100186983
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Institutie/agentie europeana sau organizatie internationala
 I.5) Activitate principala
Recreere, cultura si religie
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii de curatenie si igienizare in spatiile interioare si exterioare ale locatiilor in care isi desfasoara
activitatea personalul sportiv si auxiliar al Clubul Sportiv Axiopolis Cernavoda Numar de referinta:Nr.
XXXXXXXXXXX
II.1.2) Cod CPV principal:
90910000-9 Servicii de curatenie (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
II.1.4) Descriere succinta:
A) Servicii de curatenie si igienizare in spatiile interioare si exterioare ale locatiilor in care isi
desfasoara activitatea personalul sportiv si auxiliar al Clubul Sportiv Axiopolis Cernavoda, pentru o
suprafata de 63.813 mp B) Valoarea estimata a achizitiei minim 234.000 lei fara TVA pentru 3 luni si
ca optiune prin semnarea unui act aditional maxim 936.000 lei fara TVA pentru 12 luni C) Termenul
limita de solicitare al clarificarilor din partea operatorilor economici va fi de 18 zile inaintea datei
limita de depunere a ofertelor D) Termenul limita al autoritatii contractante de a oferi răspunsul
consolidat la solicitarile de clarificari va fi publicat în a 11-a zi înainte de data limită de depunere a
ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 234.000,00 si 936.000,00 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Orasul Cernavoda, Judetul Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
A) Servicii de curatenie si igienizare in spatiile interioare si exterioare ale locatiilor in care isi
desfasoara activitatea personalul sportiv si auxiliar al Clubul Sportiv Axiopolis Cernavoda, pentru o
suprafata de 63.813 mp B) Valoarea estimata a achizitiei minim 234.000 lei fara TVA pentru 3 luni si
ca optiune prin semnarea unui act aditional maxim 936.000 lei fara TVA pentru 12 luni C) Termenul
limita de solicitare al clarificarilor din partea operatorilor economici va fi de 18 zile inaintea datei
limita de depunere a ofertelor D) Termenul limita al autoritatii contractante de a oferi răspunsul
consolidat la solicitarile de clarificari va fi publicat în a 11-a zi înainte de data limită de depunere a



ofertelor.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii:
Durata in luni:3
Contractul se reinnoieste:Nu
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise):
Poate fi depasit numarul maxim de candidati selectati pentru etapa a doua a procedurii?Nu
II.2.10) Informatii privind variantele:
Vor fi acceptate variante:Nu
II.2.11) Informatii privind optiunile:
Optiuni:Da
Descrierea optiunilor:Temeiul legal în baza căruia se suplimentează, respectiv art. 104 alin. (8) din
Legea 98/2016. Valoarea estimata minima a serviciilor este de 78.000 lei fara TVA/luna x 3 Luni=
234000 lei fara TVA, ce reprezinta valoarea maxima pentru care se va incheia contractul de achizitie
publica Ca optiune a achizitorului, sub conditia existentei lichiditatii financiare afernete finantarii
serviciilor pentru 12 luni, va putea ca optiune incheia act aditional pentru o perioada suplimentara de
9 luni. In acest sens Valoarea estimata maxima a serviciilor este de 78.000 lei fara TVA/luna x 12
Luni= 936.000 lei fara TVA, si reprezinta valoarea maxima pentru care peste valoarea de 234000 se
poate incheia un act aditional ce va reprezenta angajament legal ulterior.
II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice:
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog
electronic:Nu
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:
Ca optiune a achizitorului, sub conditia existentei lichiditatii financiare afernete finantarii serviciilor
pentru 12 luni, va putea ca optiune incheia act aditional pentru o perioada suplimentara de 9 luni. In
acest sens Valoarea estimata maxima a serviciilor este de 78.000 lei fara TVA/luna x 12 Luni=
936.000 lei fara TVA, si reprezinta valoarea maxima pentru care peste valoarea de 234000 se poate
incheia un act aditional ce va reprezenta angajament legal ulterior. Avand in vedere ca nu se cunosc
in prezent alocarile bugetare aferente acestor servicii, Achizitorul va putea intarzia plata serviciilor
pana la 90 de zile, iar prestatorul nu va fi indreptatit la nici o plata de penaltitati sau dune interese in
acest sens.
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la
art. 164; art. 165; art. 167 din Legea 98/2016
In vederea probarii cerintelor, se vor prezenta:
a. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat, etc.) din care trebuie sa reiasa
ca ofertantul nu are datorii restante la momentul prezentarii lor pentru sediul principal, certificatele
constatatoare privind lipsa datoriilor restante se solicita valabile la momentul prezentarii, iar pentru
punctele de lucru/sediile secundare se va prezenta o declarație pe propria răspundere privind
îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat
datorate.



b. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau al celor ce au putere de reprezentare,
de decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv
Si daca este cazul:
-documente prin care sa se demonstreaze faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2) si art. 171 din Legea 98/2016;
-. alte documente edificatoare;
Modalitatea de îndeplinire: Operatorii economici vor completa initial DUAE, urmand ca documentele
justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmează a fi
prezentate, la solicitarea autorității/entității contractante doar de catre ofertantul clasat pe primul loc
în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. In cazul in care ofertantii
participa sub forma de Asociere, Tert sustinator, Subcontractare, se va depune si pentru acestia DUAE
împreuna cu angajamentul ferm, acordul de subcontractare si acordul de asociere, ca primă dovadă a
neîncadrării în situațiile de excludere și a îndeplinirii cerințelor de capacitate
c) Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevazute la art. 59 din Legea nr.98/2016 privind
conflictul de interese. Încadrarea în situatiile prevazute la art. 59-60 din Legea nr. 98/2016 atrage
excluderea ofertantului din procedura de achizitie.
Persoanele care detin functii de decizie în cadrul autoritatii contractante definite conform a articolului
21, alin 5 si 6 din HG nr.395/2016 în ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii
de atribuire, sunt:
Turcu Adrian-Director Club Sportiv, Doana Catalin- Manager Sportiv, Oanara Iulia- Secretar, Memet
Feridan- Serviciul Bug. Contabilitate, Ardelean Radu Alexandru- Memebru Consiuliu de Administratie,
Niazi Seila-Denis- Membru Consiliu de Administratie , Dan Cristian- Membru Consiliu de Administratie,
Amariuti Daniel- Membru Consiliu de Administratie
Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale in conformitate cu art 173 din Legea 98 privind
achizitiile publice, din care sa rezulte ca operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o
forma de înregistrare în conditiile legii în tara de rezidenta, sa reiasa ca acestia sunt legal constituiti,
ca nu se afla în niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca au capacitatea
profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului.
Modalitatea de îndeplinire: Operatorii economici vor completa initial DUAE, urmand ca documentul
justificativ Certificat Constatator ONRC sau pentru ofertantii straini, document echivalent emis în tara
de rezidenta, din care sa rezulte obiectul de activitate al societatii in concordanta cu obiectul
contractului, care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE sa fie prezentate, la
solicitarea autorității/entității contractante doar de catre ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul
intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. In cazul in care ofertantii participa sub forma de
Asociere, Tert sustinator, Subcontractare, se va depune si pentru acestia DUAE împreuna cu
angajamentul ferm, acordul de subcontractare si acordul de asociere, ca primă dovadă a neîncadrării
în situațiile de excludere și a îndeplinirii cerințelor de capacitate
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de servicii: executarea de servicii de tipul specificat
Proporția de subcontractare
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Experienta similara
Capacitatea tehnica si/sau profesionala in conformitate cu art 179 din Legea 98 privind achizitiile
publice. In vederea îndeplinirii cerintei de calificare referitoare la capacitatea tehnica si profesionala,
ofertantii vor prezenta o lista a principalelor prestari de servicii similare cu cele care fac obiectul
contractului prestate în ultimii 3 ani, calculati prin raportare la data limita de depunere a ofertelor (cu
indicarea valorilor, datelor si a beneficiarilor publici sau privati). Din lista trebuie sa rezulte ca



ofertantul a prestat servicii similare celor care fac obiectul prezentei achizitii, in valoare cumulata de
cel putin 234.000 lei fara TVA, la nivelul unui contract sau a maxim 3 contracte
Prin servicii similar, autoritatea contractanta intelege servicii de curatenie si/sau servicii de igienizare
a spatiilor exterioare si/sau interioare si/sau servicii similare potrivit obiectului sau scopului
Modalitatea de îndeplinire:
Operatorii economici, vor prezenta si completa initial DUAE cu principalele prestari de servicii similare
cu cele care fac obiectul contractului prestate în ultimii 3 ani. Documentele justificative ce atesta
prestarea serviciilor, ce pot fi ceritifcari de buna executie, recomandari, procese verbal de receptie
si/sau alte documente similare ce atesta in mod clar beneficiarul, valoarea, cantitatea, perioada
(inclusiv data încheierii contractului) si locul prestarii serviciului, sa fie prezentate de catre doar de
catre ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor. În cazul în care contractele invocate ca experienta similara contin clauze de
confidentialitate, care împiedica prezentarea acestuia în integralitate, operatorul economic va
prezenta paginile din contract si anexele acestuia care contin referintele privind: partile contractante,
obiectul contractului, durata contractului si pretul contractului.
Prin servicii similar, autoritatea contractanta intelege servicii de curatenie si/sau servicii de igienizare
a spatiilor exterioare si/sau interioare si/sau servicii similare potrivit obiectului sau scopului
Daca operatorul intentioneaza a subcontracta, se va preciza proportia de subcontractare
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Da
Conditii de executare a contractului:Contractul este imposibil de executat fara alocarile financiare din
partea Primariei Orasului Cernavoda ( Consiliul local Cernavoda). In cazul in care nu se aloca valorile
necesare prestarii serviciilor, contractul isi va inceta efectele dupa plata prestatiilor realizate si in
urma notificarii acestui aspect catre prestator. Valoarea estimata minima a serviciilor este de 78.000
lei fara TVA/luna x 3 Luni= 234000 lei fara TVA, ce reprezinta valoarea maxima pentru care se va
incheia contractul de achizitie publica Ca optiune a achizitorului, sub conditia existentei lichiditatii
financiare afernete finantarii serviciilor pentru 12 luni, va putea ca optiune incheia act aditional
pentru o perioada suplimentara de 9 luni. In cazul in care nu vor exista disponibilitati in sensul
prelungii contractului de achizitie publica prin act aditional, acesta isi inceteaza efectele dupa
expirarea perioadei de 3 luni pentru care a fost incheiat
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu



IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:24.12.2024 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:24.04.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:24.12.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
-
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti
Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40213104641 Fax:+40213104642 Adresa Internet
(URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele si caile de atac ale
prezentei proceduri se regasesc in legea 101/2016 privind remediile şi căile de atac în materie de
atribuire a contractelor de achiziţie publică, a contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune
de lucrări şi concesiune de servicii, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Consiliului Naţional
de Soluţionare a Contestaţiilor
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
18.11.2024 15:03



-----


